

KẾ HOẠCH

Thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa 1 lần” và “Nói không với sản phẩm ni lông và sản phẩm nhựa sử dụng một lần”

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, vận động, kêu gọi toàn thể CB-GV-NV, sinh viên, học viên Nhà trường thay đổi hành vi, thói quen sử dụng sản phẩm nhựa, túi ni lông dùng một lần; nói không với sản phẩm khó phân hủy và không sử dụng sản phẩm nhựa sử dụng 1 lần góp phần giảm thiểu ô nhiễm môi trường, bảo vệ sức khỏe con người, bảo vệ môi trường học tập Xanh – Sạch – Đẹp.

- Tích cực tìm kiếm các giải pháp thay thế sản phẩm nhựa sử dụng 1 lần trong hoạt động của đơn vị.

2. Yêu cầu

- Toàn thể cán bộ, giảng viên, nhân viên, sinh viên, học viên trong trường nghiêm túc thực hiện kế hoạch để đạt hiệu quả cao.

- Các đơn vị triển khai kế hoạch một cách hiệu quả, thiết thực, tránh lãng phí.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

- Toàn thể cán bộ, giảng viên, nhân viên nhà Nhà trường.

- Sinh viên, học viên Trường Đại học Quang Trung.

- Các đơn vị hợp tác làm việc tại Trường Đại học Quang Trung .

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Tuyên truyền vận động toàn thể CB-GV-NV, sinh viên, học viên trong toàn trường thay đổi hành vi, thói quen dùng sản phẩm nhựa sử dụng 1 lần, túi ni lông khó phân hủy; giảm thiểu và tiến đến không sử dụng ống hút nhựa, túi ni lông, sản phẩm nhựa sử dụng 1 lần trong khuôn viên Nhà trường.

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu hưởng ứng phong trào chống rác thải nhựa sử dụng 1 lần nhân kỷ niệm ngày Môi trường hàng năm.



- Không sử dụng nước đóng chai sử dụng 1 lần trong đơn vị khi tổ chức hội nghị, hội thảo, lễ hội và các hoạt động khác trong khuôn viên Nhà trường.

- Tổ chức ký cam kết thực hiện phong trào “ Chống rác thải nhựa 1 lần” và “Nói không với túi ni lông sử dụng một lần”.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban chỉ đạo

- TS. Trần Thị Việt Ngân – Phó Hiệu trưởng, Trưởng ban.

- ThS. Hoàng Vĩ Triều – Trưởng phòng TCCB-HC&TB, Trưởng ban Ban Đoàn thể và Công tác Sinh viên, Ủy viên thường trực.

- Đinh Tuyết Diệu – Trưởng phòng Kế hoạch – Tài chính, Ủy viên.

- ThS. Nguyễn Thị Xuân Thanh – Trưởng phòng KT&KĐCL, Ủy viên.

- TS. Phan Văn Cảnh – Trưởng phòng Đào tạo – Tuyển sinh, Ủy viên.

- ThS. Hoàng Thanh Lâm – Chủ tịch Công đoàn, Phó Trưởng khoa Máy tính và CNTT, Ủy viên.

- ThS. Lương Tiến Vinh, Bí thư Đoàn Thanh niên, Ủy viên.

2. Phân công các đơn vị

a/ Phòng Tổ chức Cán bộ - Hành chính và Thiết bị

- Xây dựng và triển khai kế hoạch trong toàn trường.

- Tổng kết, báo cáo việc triển khai thực hiện kế hoạch với BGH Nhà trường.

- Thay thế việc sử dụng chai nhựa trong các cuộc họp.

b/ Phòng Khảo thí và Kiểm định Chất lượng

Triển khai đến Lãnh đạo các đơn vị cho CB-GV-NV trong đơn vị ký cam kết thực hiện phong trào “ Chống rác thải nhựa 1 lần” và “Nói không với túi ni lông sử dụng một lần”.

c/ Ban Truyền thông

- Tổ chức phát động phong trào chống rác thải nhựa, bảo vệ môi trường và truyền thông trên các phương tiện cá nhân, Nhà trường để các đơn vị nắm rõ và thực hiện đúng tinh thần kế hoạch đề ra.

d/ Ban đoàn thể và Công tác Sinh viên

- Triển khai kế hoạch đến sinh viên, học viên.

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện của sinh viên.

- Có hình thức xử lý đối với sinh viên không thực hiện kế hoạch gây ảnh hưởng xấu đến môi trường và cảnh quan Nhà trường.

e/ Đoàn thanh niên, Hội sinh viên

- Phát động phong trào chống rác thải nhựa, bảo vệ môi trường đến sinh viên và học viên trong toàn trường.

- Tổ chức các hoạt động trong sinh viên nhằm nâng cao nhận thức và đưa ra các giải pháp hữu ích nhằm bảo vệ môi trường.

f/ Các đơn vị hợp tác làm việc tại Trường Đại học Quang Trung

Các đơn vị làm việc trực tiếp với Trường có trách nhiệm thông tin nội dung kế hoạch để các đơn vị biết và thực hiện khi đến Trường làm việc.

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Từ ngày ra Kế hoạch: Lãnh đạo các đơn vị triển khai kế hoạch đến các đơn vị; Tổ chức ký cam kết thực hiện phong trào “ Chống rác thải nhựa 1 lần” và “Nói không với túi ni lông sử dụng một lần” (theo mẫu đính kèm).

- Từ ngày 05/12/2019: Tất cả các cuộc họp, hội nghị, hội thảo, lễ hội và các hoạt động khác trong Nhà trường không sử dụng nước uống đóng chai nhựa sử dụng một lần.

- Từ ngày 15/12/2019 trở đi: Toàn thể CB-GV-NV, sinh viên, học viên trong nhà trường thực hiện nghiêm túc kế hoạch.

- Từ ngày 01/02/2020: Phòng Khảo thí & Kiểm định Chất lượng phối hợp với Phòng TCCB-HC&TB tổ chức kiểm tra, đánh giá việc thực hiện kế hoạch.

Đề nghị Trường các đơn vị thông báo đến toàn thể CB-GV-NV, sinh viên, học viên trong toàn trường thực hiện nghiêm túc kế hoạch trên.

Nơi nhận:

- BGH (để biết);
- Các đơn vị (để thực hiện);
- Lưu VT.



PGS. TS Nguyễn Đình Phur